REQUERIMENTO  N.º           /2007.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE  UNAÍ-

ESTADO DE MINAS GERAIS

                 O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a r. presença de Vossa Excelência para requerer, com dispensa do parecer, inclusão na ordem do dia da próxima reunião e após deliberação soberana do Plenário, que seja solicitado ao Exmo. Sr. Antério Mânica, para que envie a esta Casa, cópia do processo que autorizou a abertura do depósito de defensivos agrícolas, situado na Rua Júlio Ribeiro dos Santos, no Bairro Canaã.

                     Termos em que,

                     pede  e  espera deferimento.

                     Unaí, 9 de novembro de 2007; 63º da Instalação do Município.

VEREADOR DONIZETE DO NOVO HORIZONTE (DEM)

Vice-Presidente

JUSTIFICATIVA:

A proposição ora apresentada, solicita ao Senhor Prefeito Municipal que envie cópia do processo que autorizou a abertura do depósito de defensivos agrícolas situado na Rua Júlio Ribeiro dos Santos, no Bairro Canaã, neste município.

A existência do referido depósito em muito prejudica à saúde dos moradores residentes próximo ao local, pois constantemente os mesmos tem sido acometidos por dores de cabeça e doenças respiratórias.

Diante dos fatos, este Parlamentar enviou ofício ao escritório da GRS (Gerência regional de saúde), solicitando a fiscalização do referido local, posteriormente enviou correspondência ao Ministério Público para que o mesmo procedesse vistoria no local.

Dessa forma, para melhor entendimento acerca do assunto este Vereador solicita ao Senhor Prefeito Municipal, para que envie cópia desse documento.

À vista do exposto, este autor tenciona obter o respaldo necessário dos Nobres colegas legisladores, para a aprovação da matéria ora apresentada, bem como a execução do presente pleito, por parte do Poder Executivo.

Unaí, 9 de novembro de 2007.

Vereador Donizete do Novo Horizonte (DEM)

Vice-Presidente